
R.P. n. 1777
Scadenza 12/11/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
P.T.

(Dott. Dario Verdesca)

COMUNE DI LEVERANO 
PROVINCIA DI LECCE

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
N. 137 del 28/10/2020

OGGETTO: MONITORAGGIO INGRESSI NEL MERCATO DEI FIORI DI LEVERANO -
DETERMINAZIONI  E  ADOZIONE  DI  MISURE  FINALIZZATE  AL
CONTRASTO E AL CONTENIMENTO DI CASI DI COVID-19.

L'anno  2020 il giorno  28 del  mese di  OTTOBRE alle ore  18:15, nella sala delle adunanza del 
Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono intervenuti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

ROLLI Marcello Sindaco Sì
MUCI Carmine Antonio Assessore Sì
CAGNAZZO Ines Serena Assessore Sì
VALENTINO Luigi Piero Assessore Sì
ZECCA Andrea Antonio Assessore Sì
GIANNOTTA Laura Assessore Sì

Assiste, per le funzioni di legge, IL SEGRETARIO GENERALE Dott. Dario VERDESCA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Risultato legale il numero dei convenuti, il sig. MARCELLO ROLLI - IL SINDACO - assume la 
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• il  30  gennaio  2020  l’Organizzazione  Mondiale  della  Sanità  ha  dichiarato 

l’epidemia da nuovo coronavirus COVID-19 (nota anche come coronavirus) 

emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale;

• il 31 gennaio 2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 

nazionale,  per  la  durata  di  mesi  sei,  in  conseguenza del  rischio  sanitario 

(Proposta n. 166 del   26/10/2020)  -  Delibera G.C n. 137  del  28/10/2020   -  pag. 1 di 6



connesso all’infezione e all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili;

• è  stato  attivato  il  Comitato  Operativo,  presieduto  dal  Presidente  del 

Consiglio  di  Ministri  ed  è  stato  individuato  il  Capo  del  Dipartimento 

Nazionale della Protezione Civile quale Commissario straordinario cui è stato 

affidato il  coordinamento degli  interventi  urgenti  necessari  a fronteggiare 

l’emergenza sul territorio nazionale;

• il  23 febbraio 2020 il Governo ha adottato una serie di misure urgenti  per 

evitare la diffusione del nuovo coronavirus COVID-19 contenute nel Decreto 

Legge n. 6 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;

• il  24 febbraio 2020 il  Presidente della Regione Puglia ha emanato propria 

nota prot.  n. 667/sp avente ad oggetto “Disposizioni urgenti  in materia di 

prevenzione “COVID-19”;

• l’evoluzione epidemiologica del COVID-19 ed il rapido incremento di casi 

stanno interessando varie Regioni tra cui la Puglia;

• il Consiglio dei Ministri con delibera del 07/10/2020 ha prorogato fino al 31 

gennaio 2021 lo stato  di  emergenza in conseguenza del  rischio sanitario 

connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

• nella  storia  individuale  e  collettiva  del  nostro  Paese  e  della  nostra  Città 

siamo in presenza di un evento che non ha precedenti;

• l'Amministrazione  Comunale  ritiene  prioritaria  l'adozione  di  ulteriori 

disposizioni per contrastare l'emergenza epidemiologica da Covid-19 volte 

al contenimento della diffusione del predetto virus;

Considerato che si  rende necessario garantire un servizio di  monitoraggio degli 

ingressi presso la struttura comunale MERCATO DEI FIORI attraverso il controllo della 

temperatura e la compilazione del modulo di autocertificazione ai sensi dell'Art. 46 

del D.P.R. n. 445/2000 inerenti eventuali situazioni di esposizione al contagio; 

(Proposta n. 166 del   26/10/2020)  -  Delibera G.C n. 137  del  28/10/2020   -  pag. 2 di 6



Visto  il Decreto Legge del 07/10/2020 che introduce misure urgenti connesse con 

la  proroga  della  dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  epidemiologica  da 

COVID-19  e  per  la  continuità  operativa  del  sistema  di  allerta  COVID,  nonché 

attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020;

Dato atto che si rende necessario garantire misure di contenimento del contagio 

per lo svolgimento in sicurezza delle attività mercatali presso il Mercato dei Fiori per 

tutti gli operatori coinvolti attraverso il controllo degli accessi  e, pertanto, dotarsi 

di personale che possa svolgere tali mansioni;

Considerato  che  è  necessario  incaricare  di  tale  compito  il  personale 

dell'associazione Croce Rossa Italiana – sezione di Leverano che ha comunicato 

la propria disponibilità;

Visti  i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.) del 

Testo  Unico  degli  Enti  Locali  in  ordine  alla  regolarità  contabile  e  tecnico  – 

amministrativa della presente proposta di deliberazione;

Visti:

-  la  Delibera di  Consiglio  Comunale  n.  10  del  27/05/2020  di  approvazione del 

Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al  periodo  2020/2022 

coordinato con nota di aggiornamento;

-  la  Delibera di  Consiglio  Comunale  n.  11  del  27/05/2020  di  approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022redatto in termini di competenza e di 

cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 27/05/2020 di approvazione della 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2020/2022;

- il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118;

- lo Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di contabilità;

- il vigente Regolamento comunale dei contratti;

- il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

per tutto quanto premesso, visto e considerato;

(Proposta n. 166 del   26/10/2020)  -  Delibera G.C n. 137  del  28/10/2020   -  pag. 3 di 6



Con voti favorevoli unanimi resi nei modi di legge,

DELIBERA

• DI DARE indirizzo al Responsabile del Settore Attività Produttive – Agricoltura 

per l’adozione di tutti  i  provvedimenti  necessari  al fine di adottare misure 

volte al  contenimento e alla gestione dell'emergenza epidemiologica da 

Covid-19 mediante un sistema di monitoraggio degli accessi nella sede del 

Mercato  dei  Fiori  di  Leverano  utilizzando  personale  dell'Associazione  di 

volontariato CROCE ROSSA ITALIANA – sezione di Leverano;

• DI  ASSEGNARE,  al  Settore  Attività  Produttive  la  somma  complessiva  di 

€1.000,00 disponibili sul capitolo 1709 del bilancio corrente da utilizzare per 

garantire quanto sopra meglio descritto;

• DI DEMANDARE ai settori  interessati, ciascuno per le proprie competenze, 

l'emanazione degli  atti  consequenziali  per  dare esecuzione alla presente 

deliberazione;

• DI  DICHIARARE la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 

sensi dell’art. 134 4° comma del TUEL n. 267/2000.

f.to ANTONIO MIRAGLIA

(Proposta n. 166 del   26/10/2020)  -  Delibera G.C n. 137  del  28/10/2020   -  pag. 4 di 6



IL PRESIDENTE
f.to MARCELLO ROLLI - IL SINDACO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott. Dario VERDESCA

Prenotazione Spesa
Cap. Art. Anno Descrizione Impegno Subimp. Importo

1709 2020 CONTRIBUTO CROCE ROSSA DI LEVERANO 50 1000,00

Si attesta la prenotazione dell'impegno di spesa.
 

Leverano,                                                                             Il responsabile del procedimento del servizio di ragioneria 
                                                                                                                 f.to Dott.ssa Gilda MY

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Ing. MIRAGLIA Antonio

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs 267/2000.
IL RESPONSABILE

f.to Dott. BLASI Roberto

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

R.P. n. 1777
Si attesta che il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio on line di questo comune il giorno 28/10/2020 e vi 
resterà per 15 giorni consecutivi, come previsto dall'art.124, comma 1, del D.lgs 267/2000 e contestualmente

¨ viene trasmesso in elenco ai signori capigruppo ai sensi dell'art.125, del D.lgs 267/200, con lettera prot. 
n. .....................;

¨ viene trasmesso alla Prefettura con lettera prot n..................... in data odierna  (art. 135  D. Lgs. 267/2000);

li, 28/10/2020 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to Dott. Dario Verdesca

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________

[ ] decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);

[X] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

(Proposta n. 166 del   26/10/2020)  -  Delibera G.C n. 137  del  28/10/2020   -  pag. 5 di 6



li, .................................................... ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to Dott. Dario Verdesca

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale 
documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.

E' copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Dario VERDESCA
.....................................................

(Proposta n. 166 del   26/10/2020)  -  Delibera G.C n. 137  del  28/10/2020   -  pag. 6 di 6


	Copia di Deliberazione della Giunta Comunale
	Assenti

